UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

Bacon, Francis

Francofvrti ad Moenvm, 1665

Historia Regni Henrici Septimi, Angliæ Regis. Opus Vere Politicum.

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5

FRANCISCI
BACONI,
BARONIS
DE
VERVLAMIO,
VICE-COMITIS SANCTI
ALBANI, AC SUMMI ANGLIÆ
CANCELLARII,

HISTORIA REGNI
HENRICI SEPTIMI,
ANGLIÆ REGIS.
OPUS VERE POLITICUM.

Impensis Johannis Baptistæ Schönvvetteri.

Anno clc lbc LXIV.
Vv

Illustrissimo & Excellentissimo PRINCIPĪ
CAROLO,
PRINCIPĪ WALLIÆ, DUCĪ CORNUBIÆ,
COMITI CESTRÆ, &c.

Excell. Princeps!

UT in parte recognoscerem Debitum infinitum, quo Celsitudini vestra obstrictus sum, operam dedi, ut Honorem exhiberem, Memoria Regis illius Angliæ, qui ex Progenitoribus Regis Patris vestri. & Vestri ipsius fuit postremus: Cui Regi utraq; Unio quodammodo attribui possit: Quandoquidem illa Rosarum in ipso consummata fuit, illa vero Regnorum fundata inchoata. Quin etiam, Tempora ejus celebrari merentur. Vir enim Prudens fuit, & Rex Egregius: Tempora nihilominus sua turbata, & Mutationum & Eventuum rariorum plena. Etenim in Temporibus idem usurvant; quod in Viis: ut alia sint magis Aclivis & Declivis, alia vero magis Plana & Equabilia. Quorum alterum Genus Temporum Proventibus commodius, alterum Scribentibus gratius. Neutquam eum assentatione colui, sed Imaginem ejus ad vivum excepi, quantum fieri potuit, stando tam procul, & luce paulo obscuriore. Verum est, Celsitudinem vestram ante oculos habere, Exemplar incomparabile, Regis Jacobi Patris vestri: Attamen, non abs re vobis fuerit, unum ex Antiquioribus etiam Exemplaribus intueri, Deus Opt. Max. Celsitudinem vestram conferret. incolumem,

Celsitudinis vestrae Servus

Humilissimus & Devotissimus

FR. S. ALBAN.

HISTORIA REGNI HENRICI SEPTIMI,
REGIS ANGLIÆ.

*Adpta Bibliothecæ
Roberti Coltoni multum
auctori in
Junilla
confiliandam
hinc hiflori
am ipse pro
fuffit aff
Aug. 1084.*

Postquam Richardus ejus Nominis Tertius, de facto Rex, sed Titulo & Regimine Tyrannus: atque ita hucusque appellatus & habitus, Ultione divina, exulis Expeditione fortunante, in prælio apud Bosworth, victus fuisset & interfectus: successit ei in Regno, Comes Richmondia, exinde Rex, Henricus Septimus appellatus. Rex statim à Victoria, ut qui sub Matre admodum pia, & devota, educatus fuisset atq; Naturæ suæ ductu, Sacris operandis deditus esset; Canticum Te Deum cantari solenniter jussit, toto exercitu præsentem, in Loco ipso, ubi pugnatum fuerat. Ipse autem, magno Applausu, & lætis Acclamationibus, Militari quadam electione, aut Recognitione, Rex est salutat. Interim, Corpus Richardi, post multas Injurias & Contumelias, (quæ pro Commemorationibus Funebribus, & Exequiis, plebi, versus Tyrannos, esse consueverunt) obscure sepultum est. Etenim Rex ipse, qua fuit Nobilitate, Fratris Monasterii de Leicestria mandasset, ut honorifice humaretur, attamen Religiosi ipsi (à Vulgi affectibus haud immunes) hoc facere neglexerunt: Neq; tamè propterea ullius Reprehensionem aut Censuram subierunt: Cum nemo ullum Ignominia aut Contumeliae Genus, in eum Viri injuriosum fuisse existimaret, qui propriis Manibus Henrici Sexti (Principis innocentissimi) Carnifex fuisset; Qui necem etiam Fratris sui Clarentia Ducis procurasset; Qui Nepotes suos, primo Juventutis flore (quorum Alter eo tempore Rex ejus erat Legitimus: Alter quoq; in futuro, si aliquid Fratri humanitus contigisset) occidisset; Qui deniq; gravi infamia laborasset, quod Vxorem suam veneno sustulisset; ut ad Incestuosas cum Nepi sua Nuptias lectum sterneret. Quamquam autem Princeps fuisset in Militari Virtute probatus, atq; Honoris Anglici Assertor strenuus, Legislator item bonus, in Levamen & Solatium Vulgi, tamen omnium Opinione, longe, Virtutibus & Meritis ejus, præponderabant Parricidia & Scelerata; Quin & Opinione Prudentium, ipsæ illæ Virtutes habitæ sunt potius, pro Rebus Affectatis & Fictis, ut Ambitioni suæ velificaret, quam pro Dotibus Naturæ suæ aut Judicio iustis. Itaque notatum

est, a Viris perspicacioribus (qui priora Gesta ejus ad posteriora trahebant) eum, etiam tempore Regni Fratris sui Edwardi Quarti, in hoc callide & secreto incubuisse ut Fratris Regimini Invidiam & Odium conflaret: Cum expectaret, & quasi divinaret, Regem, propter Luxum & Intemperantiam, diu non victurum, sed Filios suos, tenera adhuc ætate, relicturum: Tum vero satis noverat, quam facilis esset Ascensus à fastigio Protectoris, & primi Regii sanguinis Principis, ad ipsam Coronam. Atq; ex hoc Ambitionis profundæ Fonte promanasse, quod, tam sub Tractatum illum Pacis & Fœderis, inter Edwardum, & Ludovicum Undecimum Gallia Regem, icti, & colloquio utriusque Regis apud Pignoneum firmati, quam alias, Richardus tunc Glocestria Dux, Pacem pro viribus impugnasset, & à parte Honoris steterit, Existimationem suam in Fratris contumeliam attollens, oculos omnium (præsertim Nobilium & militum) à Fratre in seipsum convertere cupiens: quasi Rex, vita sua luxuriosa, & minus nobili conjugio, effeminatus factus esset, minusque Honoris sensu, & Republicæ cura, quam Regem deceret, tangeretur. Quatenus vero, ad Leges illas Salubres, & Politicas, quæ ejus tempore introductæ erant & sancitæ, interpretabantur Homines, eas nihil aliud fuisse, quam Tyranni inescantiones, & Lenocinia, quibus se Populo ostentaret, eorumque benevolentiam captaret: cum sibi ipsi conscius esset, quod plane deesset sibi verum Obedientiæ Subditorum Vinculum; Jus scilicet ad Regnum, Legitimum. At Henrico, in Introitu in Regnum suum, & in ipso Momento, quo Corona ad ipsum delata est, occurrit res perplexa profus & nodosa, nec facile solubilis: quæq; posset Regem vel prudentissimum, præsertim in Regni sui Novitate, perturbare, & in diversas partes trahere; Atque eo magis, quod erat hujusmodi Res, quæ moram & Deliberationem non pateretur, verum necesse foret, de ea, simul & deliberare, & statuere. Evenit, ut in ejus Persona, tres Tituli diversi, quibus Regnum sibi vindicare posset, concurrerent. Primus erat Titulus Regine suæ Elizabethæ; Cui etiam accesserat Pactum illud, quo se Proceribus, quorum

quorum auxiliis Regnum adeptus est, obstrinxerat, de Nuptiis cum illa contrahendis, Quod illum in jure ejus regnaturum, haud obscure subinnuebat. Secundus, vetus ille, & tam Jure quam Armis disceptatus Titulus, inter *Familias Lancastriae & Eboraci*; Quarum alteri, *Lancastria* scilicet, ipse se pro Hærederegebat. Postremus erat Titulus *Gladii & Armorum*, quod Victoria sibi aditum fecisset, & quod Rex, qui in possessione Regni fuit, in pugna fuisset occisus. Horum Titulorum Primus, maxime erat favorabilis, quique animos Subditorum sibi potissimum conciliare posset; qui per spatium viginti duorum Annorum, quibus *Edwardus Quartus* regnarat, opinionem penitus imberberant, de Jure *Rosa Alba* sive *Familia Eboracensis*; atque in eam Stirpem, propter benignum & gratiosum ejusdem *Edwardi*, præcipue posterioribus vitæ suæ Annis, Regimen, propendebatur. Attamen observabatur ei ante oculos cogitatio illa, quod sibi huic Titulo inmitteretur precario fere Rex futurus fuisset, atque Matrimoniali potius Jure, quam vere Regio imperaturus; Jure Regni in Persona *Reginae* suæ permanente: que si decessisset, vel Prole relicta, vel sine Liberis, necesse illi fuisset Regno cedere, & in Fortunam privatam redigi. Et licet magna Spes subesset, quod Comitiorum suffragiis, Regnum in Persona sua, durante Vita sua, continuare, & stabilire posset: Attamen reputabat secum Rex prudentissimus, haud parum interesse, si quis Actorum Civilium Auctoritate, in Regnum ascitus esset, & si quis Regnum Jure naturali, & Jure Sanguinis, obtineret. Neque defuerunt, eo tempore, Rumores & Susurri secreti (qui postea vires nacti sunt validas, & magnas perturbationes pepererunt) quod scilicet, duo illi *Edwardi Quarti* Filii, (aut saltem ex illis Alter) qui in Turri Londinensi dicebantur esse sublati, revera Mortui non essent, sed clanculum à Custodia emissi, & adhuc viverent. Quod si verum fuisset, actum esset de Titulo *Uxoribus* suæ *Elizabethe*. Ex altera parte, si Juri proprio & in Persona sua inherenti, tanquam *Hæredis Familiae Lancastrensis*, insistere, satis sciebat, Titulum illum, à Comitibus Parlamentariis, jam pridem damnatum fuisse, & totius Populi præjudicio exclusum: Quodque hæc Res ad Exheredationem *Familie Eboracensis*, tunc pro indubitatis Regni Hæredibus habitæ, manifesto tendebat: Animoque providebat fore, ut si nullos ex *Elizabethe* Liberos progigneret, in quibus Jura utriusque *Familie* coalescerent, tunc veteres illæ Discordiarum & Bellorum intestinorum Flammæ & Incendia, iterum redire, & redivivæ factæ, per omnia grassari possent. Quatenus vero ad Jus *Victorie* & *Armorum*, quamvis *Guilielmus Stanlejus*, post Militum à prælio Acclamationes, *Coronam* (non imperialem illam, sed quam Ornamenti & Ominis causa, *Richardus* secum in bellum attulerat,) tunc forte inter Spolia repertam, Capiti *Henrici* imposuisset, ac si Jure Belli Regno potitus esset, haud tamè oblitus erat, quibus Pactis & Legibus ad imperium vocatus esset; Quodque si Jure *Armorum* regnare se prædicasset, non minus suæ Factionis Homines, quam alios omnes, in magnos metus conjecturus fuisset; Ut pote quod ei potestatem fecisset, Leges, pro libitu suo, abrogandi, & de Fortunis ac Opibus omnium statuendi, & cæterarum Rerum quæ abfoluti sunt Imperii. Quæ Res tam asperæ & odiosæ vitæ sunt, ipsi *Guilielmo Normanno*, *Angliæ Regi*,

(quem vulgo vocant *Conquestorem*) ut licet *Victoria* Jura re ipsa exercebat, ad *Normannos* scilicet suos renumerandos, verbo tamen abstinerit: Neque hoc jure se regnum tenere unquam professus sit, sed illud titulari quodam Prætextu velaverit, in Testamento, & Designatione *Edwardi Confessoris* fundato.

Verum Rex, pro Animi sui Magnitudine, Aleam statim jecit: Et incommodis se ex omni parte proidentibus, recte appensis: & satis gnarus, inter regnum aut Tituli suspensionem, Leges Regni non permittit; sive Amori erga Familiam suam reliqua post habens: Sive Titulum illam præoptans, qui sese listeret maxime liberum, & independentem: Quin & Natura, atque Animi Constitutione, minime in longum prospicere solitus, sed veluti Fortunam, ut apud se per diem mereretur, conducere: Titulo *Lancastriae* tanquam Principali niti decrevit: Reliquis autem duobus, (videlicet *Nuptiarum* & *Armorum*) pro Adminiculis tantummodo uti: Priore, ad secretam Invidiam leniendam, Postiore, ad Murmura & Contradictiones apertas compescendas: Minime oblitus, ipsum illum Titulum *Lancastriae*, per tres continuas Regnum Successiones valuisse, atque plane perpetuari potuisse, nisi per Judicii Debilitatem, in Principe postremo regnante, defecisset. Unde ipso Prælii Die, qui fuit *Augusti* vicefimus secundus, suo nomine, nulla facta Uxoribus mentione, Regnum assumpsit. In quo consilio, ad extremum usque perstitit, quod multarum ei Seditionum & Turbarum telam quandam texuit.

Rex harum Cogitationum plenus, ante suum à *Leicestria* Discessum, *Robertum Willoughbejum* Equitem Auratum, ad Castrum de *Sberry Hutton*, in Comitatu *Eboracensi*, misit, ubi in salva custodia, jussu *Richardi*, detinebantur, tam Domina *Elizabethe* Regis *Edwardi* Filia, ad nuptias *Henrici* destinata, quam *Edwardus Plantagenista*, Filius & Hæres *Georgii* nuper *Clarentie Ducis*. *Edwardus* iste, traditus fuit à Castris Præfecto, per Mandatum Regis expressum, in Manus *Roberti Willoughbeji*; Et per eum, magna cura & diligentia, Turri Londinensi inclusus, ubi in arcta custodia servatus est. Quod Factum Regis (Imperio mero, & Politicis Rationibus tantummodo subnixum) non ex eo proveeniebat, quod Rex alicujus momenti putarat esse Fabulam illam, quam *Doctor Schavvus*, ad *Crucem D. Pauli*, in concione publicavit, de Natalibus illegitimis Liberorum Regis *Edwardi*, in quo casu *Edwardus* iste proximus fuisset Regni Hæres, (illa enim Fabula jam pridem explosa fuit) sed quod in Animo fixum & constitutum apud se haberet, Personas quascunque eminentiores, ex Linea *Eboracensi* oriundas, deprimere. In quo instituto, Rex perpetuo, sive Affectus sui pertinacia, sive ex Judicii imbecillitate, potius se Partibus addictum præbuit, quam Regii Decoris memorem.

Quatenus ad Sponsam *Elizabetham*, Literas ad eam misit, ut quam primùm *Londinum* se conferret, ibique cum Regina vidua, Matre sua maneret. Quod paulo post illa præstitit, multis ex Proceribus & Fœminis Nobilioribus, comitata. Interea Rex itineribus exiguis *Londinum* versus contendit, Populi Plausibus & Acclamationibus eum ubique deducens, quæ proculdubio fuerunt sinceræ, & minime simulata: Quod in eo cernere erat, quia tanta Alacritate, & impetu fundebantur. Recipiebant enim

eum, veluti Principem cœlitus demissum, qui inveteratis, inter duas illas *Familias*, Discordiis finem imponeret; Quæ, licet temporibus *Henrici Quarti*, *Henrici Quinti*, & aliquibus Annis *Henrici Sexti*, ex una parte, & *Edwardsi Quarti* ex altera, lucidis Intervallis, & felicibus Cessationibus, gavisæ essent: nihilominus perpetuo, veluti Nubes procellosæ, Regno imminebant, novos Motus & Calamitates minantes. Et sicut ex *Victoria* ejus, flexa sunt Hominum Genua, ita ex *Nuptiis Elizabethæ* destinatis, etiam & Corda.

Ipsæ interim, pro summa sua prudentia, (Affectuum & metuum populi non ignarus) ut Opinione & Terrorem de Regno debellato dissiparet, præceperat, ut Profectio sua nihil Profectionis Militaris simile haberet, sed potius Itineris pacifici, quali Reges, Animi causa Provincias suas peragrantes, uti solent.

Civitatem *Londini* Die Saturni ingressus est, sicut & in Die Saturni Victoriam obtinuerat: Quem Diem Septimanæ, primum, ex Observatione Eventuum, dein ex Memoria & Opinione, præ cæteris, tanquam sibi faustum & prosperum subinde delegit.

Major Londinensis, Comitatus Fraternalitibus Civitatis, solenni pompa, apud *Shore-ditch*, eum recepit: Ex quo loco, magna Procerum & Virorum primariorum caterva stipatus, Urbem ingressus est: Ipse, non Equo, aut aperto aliqua Sella, aut Throno, sed Curru clauso vectus est, utpote qui Regni universi quondam Hostis publicatus, & Proscriptus, fatius sibi duxit, Majestatem suam tueri, & Reverentiam sui Populo incutere, quam Favorem ejus ullatenus aucupari.

Primum omnium Templum *D. Pauli* adiit; ubi minime volens populum citius, quam oportebat, oblivisci, ipsum Prælio Regnum adeptum, Vexillum suum in Templo obtulit, & reposuit, precibusque pro more solennibus interfuit, Hymnumque *Ti Deum*, iterum cantari fecit: Deinde, ad Palatium Episcopi *Londinensis*, ubi Hospitium ei paratum erat, se contulit, atque illic per aliquot dies mansit.

Dum ibi moraretur, Sanctius Consilium suum, adhibitis etiam aliis magnæ Dignitatis Viris, convocavit, in quorum præsentia Pactum suum, de in eundo cum *Elizabetha* Matrimonio, renovavit. Quod ut faceret, illud cum maxime impulit, quia sub discessum suum è *Britannia*, spem nonnullam summo cum artificio injecerat, (prout tunc Res sue postulabant) se, si in Regno Angliæ obtinendo sibi Res feliciter cederent, *Annam Ducatus Britannicæ* Hæredem, (quæ paulo post *Carolo Octavo Franciæ* nupsit) in Uxorem ducturum. Itaque suspicio nonnulla oborta est, cum minus sincere aut minus constanter se gerere, in Tractatu Matrimonii cum *Elizabetha*, omnium votis vehementer expetiti: Quæ etiam Fama, licet Sermonibus tantum Hominum jactata, miseram *Elizabetham* miris modis affligerat. Verum ille, optima fide agebat; Quin & hoc ab omnibus credi expetebat (ut hoc modo, Invidiam & Contradictiones, ad ea quæ animoolvebat, facilius restingueret) cum tamen apud se secreto statuisset, ad Consummationem Matrimonii non procedere, donec solennis sua inauguratio, & Comitium Parliamentaria, celebrata essent. Quorum primum eo spectabat, ne Coronatio Sui ipsius, & Regiæ conjunctim (ut par erat) facta, speciem aliquam participationis in Jure Regni, præ se ferret;